Bu literatürün tam olarak hangi türden eserlerin ekseninde oluşacağı önceden
belirlenemez fakat rüya anlatılarının bu literatürde özel bir yer işgal edeceği ifade
edilebilir. Bu makalenin konusunu oluşturan rüya kayıtları, halen Devlet Arşivleri
Başkanlığı Osmanlı Arşivi TSMA.E. 0874 numarada muhafaza edilen bir yapraktan
ibaret belgedir. Rika hatla yazılı belge 1220/1805-1223/1808 yılları arasına tarihlen-
dirilen toplam yedi adet rüya anlatısını ihtiva etmektedir. Söz konusu rüyaların en
önemli özelliği ise Hafize adlı bir kadın tarafından yazıya dökülmüş olup, türünün
nadir örnekleri arasında bulunmasıdır.

The dream records
that constitute the subject of this article consist of a one-leaf document preserved in
the Directorate of State Archives Ottoman Archive under the number TSMA.E.
0874. The document, written in riq‘a script, contains a total of seven dream narra-
tives dated to the years 1220/1805-1223/1808. The most important feature of these
dreams is that they were written down by a woman named Hafize and are among the
rare examples of their kind. The first goal of the article is to introduce the structur-
al features and contents of the aforementioned dream narratives, and in particular
to illuminate their similarities and differences with Asiye Hatun’s dream notebook.

Risâletü’l-Hüdâ adlı eserlerinde seyr ü sülûku tamamlayabilmenin temel il-
kelerini açıklayan Halvetî şeyhlerinden Yiğitbaşı Velî’ye (ö. 910/1505) göre
bir mürid gördüğü rüyaları şeyhinden asla gizlememeli ve eksiksiz biçimde
ona anlatmalıdır. Müridin manevî gelişimine yön veren şeyh için önemli
ipuçları içerdiğinden rüyaların anlatılmaması tarikat âdâbına aykırı bir dav-
ranış olarak değerlendirilmektedir.4

Öte yandan elimizdeki farklı örnekler, rüya anlatısı türünden
eserlerin sadece tarikat erbabına atfedilmesini engellemekte, rüya anlatıla-
rının manevî tekamül çerçevesi dışında farklı motivasyonlarla da yazılabile-
ceğini göstermektedir. Örneğin Taşköprülüzâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561)
kadılık mesleğini tercih etme nedenini Şakâik’te anlattığı iki rüyayla açıkla-
makta, Evliya Çelebi (ö. 1095/1684 [?]) seyahatlerine bir rüya üzerine baş-
lamaktadır.6 Yine gerek Fleischeir, Kafadar ve Karahasanoğlu gibi tarihçi-
lerin tespitleri gerekse de arşiv raflarında saklı bulunan bazı belgeler7 ki-
mi rüyaların, sosyal konumun iyileştirilmesi veya kariyer hayatındaki terfi
beklentisi amacıyla kaydedildiğini gözler önüne sermektedir.8

4 Ahmet Ödge, “Osmanlı Dönemi Tekke Hayatına Bir Örnek: Yiǧitbaşı Veli ve Tarikat Usulü,” Osmanlı:
Toplum, haz., Güler Eren and Halil İnalcık (Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 1999), IV, 526.

5 Jonathan G. Katz, “Dreams in the Manaqib of a Moroccan Sui Shaykh: ‘Abd al-‘Aziz al-Dabbagh (d.
1131/1719)” Dreaming Across Boundaries: The Interpretation of Dreams In Islamic Lands, haz.
Louise Marlow (Washington, DC: Harvard University Press, 2008), 271.

6 Osmanlı entelektüel çevrelerinde müzik, mimari, katiplik, kadılık vb. türden farklı meslek ve sanat
alanlarına yönelik tercih veya yergilerin rüyalar üzerinden temellendirilmesine dair genel bilgi için
bkz.

şeklinde uğurlayan peygamberden bu defa Eyüb Sultan ve Aya-
sofya Câmii şeyhlerini bilgilendirmek üzere bir vazife dahi almıştır.

25 Ekim 1808 (05 Ramazan 1223) tarihine işaret eden dördüncü rüya-
daki anlatı ilk üç rüyanın devamı niteliğindedir. Hafize Kadın, sadrazam
Alemdar Mustafa Paşa’nın (ö. 1223/1808) tebdil-i kıyafet edip bir camide
bulunduğu haberini alır ve onunla görüşmeye gider. Mustafa Paşa onunla
görüşür ve daha önceki rüyada aldığı irşat vazifesini kendisine neden söyle-
mediğini sorar. Hafize Kadın, bir nisâ tâifenin sadrazamla görüşmesinin ne
kadar zor olduğunu ve kendisi gibi hakir birinin sözünün dinlenmeyeceğini
anlatır.

diye duruma müdahale edip, Müs-
lümanların davranışlarını kendisi düzeltmeye çalışır. Sonunda Hz. Peygam-
ber kendisini aşağı bırakırsa da “Fâtımâ-yı habîb adına” şeklinde bir nida
duyulur ve Allah’ın yardımıyla Hz. Peygamber tekrar yükselir.

Bu bilgilerden hareketle Hafize Kadın’ın rüyalarını -en azından çoğun-
luk itibariyle- 1805-1808 (1220-1223) tarihleri arasında gördüğünü ifade et-
mek mümkündür. Kendisi veya çevresi hakkında ayrıntılı bir biyo-bibliyog-
rafik veriye ulaşamadığımız için bu tarihlerin Hafize Kadın’ın psikolojik ve
sosyal yaşamı açısından tam olarak ne anlama geldiğini belirlemekten maa-
lesef ki uzağız. Bununla birlikte bazı nüanslardan hareketle söz konusu an-
latılar dönemin sosyo-politik olayları ile irtibatlandırılabilir. Öyle ki halk ta-
bakasından olan bir kadının rüya anlatılarının saray arşivlerine girmesini
sağlayan nedenin de bu nüanslarda saklı olduğu kanaatindeyiz.

Daha açık bir ifadeyle rüyaların kaleme alındığı yıllar, gerek dış gerek-
se de iç siyaset itibariyle Osmanlı merkezi yönetiminde ciddi kargaşanın ya-
şandığı bir zaman dilimine denk düşmektedir. Sultan III. Selim’in (ö.
1223/1808) uygulamaya çalıştığı nizâm-ı cedîd sürecine yeniçeriler tarafın-
dan ciddi muhalefet edilmesi ve dış ilişkilerdeki savaş durumu Pazvandoğ-
lu, Tepedelenli, Belgrad ve Sırp isyanlarının önlenmesini zorlaştırmıştır. Ay-
nı şekilde Hicaz’da ortaya çıkan siyasi kargaşa ve Vahhâbî isyanı engellene-
memiş, Mekke işgal edilerek Hz. Muhammed’in kabri hariç bütün ziyaret
yerleri yıkılmış (1805), Mescid-i Nebevî yağmalanmış ve savaş dolayısıyla
hac ziyaretleri askıya alınmıştır ki bütün bunların halk nezdinde huzursuz-
luk doğurmadığı düşünülemez.14 Gerçi aynı dönemde payitahttaki siyasi
durumun da istikrarlı olduğu söylenemezdi. 1807’de İngiliz Vakası ve Ka-
bakçı İsyanı Sultan III. Selim’in tahttan indirilerek katledilmesi ve Sultan IV.
Mustafa’nın (ö. 1223/1808) cülusu ile sonuçlanmıştır.15 Alemdar Mustafa
Paşa’nın (ö. 1223/1808) orduyu İstanbul’a getirmesiyle birlikte IV. Musta-
fa’nın yerine II. Mahmud (ö. 1255/1839) tahta çıkarılmış ve kendisi de sada-

14 Bkz. Eyüp Sabri Paşa, Tarih-i Vehhâbiyan (Vehhâbîler Tarihi), trc. Süleyman Çelik (İstanbul: Bedir
Yayınevi, 1992), 69, 82-3; Ahmet Vehbi Ecer, Tarihte Vehhabi Hareketi ve Etkileri (Ankara: Avrasya
Stratejik Araştırmalar Merkezi Yayınları, 2001), 141; Mustafa S.

Aynı şekilde genellikle sabaha karşı ve seccade üzerinde
uykuya daldığı zaman rüya gördüğünü vurgulaması bu anlamda manidardır.

Hafize Kadın’ı rüyalarını yazmaya iten asıl gaye tasavvufî nedenlere (in-
tisap, seyr ü sülûk vb.) matuf olmadığı gibi, müjdeleme de değildir. O, ister
zımnen isterse de açık şekilde olsun rüya anlatımına karşılık maddi beklen-

16 1808/1223 yılı içerisinde İstanbul’da gerçekleşen olaylar ve bunların halk nezdindeki bazı olumsuz
etkileri hakkında ayrıntılı anlatım için bkz. Şânî-zâde Mehmed Atâullah Efendi, Şânî-zâde Tarihi
[Osmanlı Tarihi (1223-1237/1808-1821], haz. Ziya Yılmazer (İstanbul: Çamlıca, 2008), I, 25-193;
Fahri Ç. Derin, “Yayla İmâmı Risalesi: Târih-i Vekâyi-i Selimiyye”, TED 3 (1973): 213-72; Câbî Ömer
Efendi, Câbî Târihi: (Târih-i Sultan Selîm-i Sâlis ve Mahmûd-ı Sânî): Tahlil ve Tenkidli Metin, haz.

Dolayısıyla, bir yandan Sultan III. Murad’ın
Kitâbü’l-Menâmât’ı ve Üsküplü Asiye Hatun’un Rüya Defteri tarzındaki ta-
savvufi eserlerdekinden, öte yandan ise müjdeleme amacıyla saraya sunu-
lan rüya anlatılarındakinden farklı bir amaca yönelmiştir. Fatih Sultan Meh-
med’in (ö. 886/1481) hocaları arasında gösterilen Osmanlı âlimi Molla
Gürânî’nin (ö. 893/1488) Sultan II. Bâyezîd’e (ö. 918/1512) arzettiği
rüyası,19 Halvetî şeyhi Seydî’nin Cem Sultan’ın saltanatını muştuladığı
rüyası,20 yine Bîçâre Ana Karı (Kızı) adlı kadının II. Bâyezid’in saltanat ve
fetihlerini müjdelediği rüyası21 ikinci kısım anlatıların Osmanlı’daki erken
örneklerindendir.

Örneğin, Oğulukyan’ın Ruznâme’sinde anlatılanlar doğru ise 01 Mayıs 1808
(05 Rabîulevvel 1223) tarihinde İstanbul’daki bir grup kadın pahalılık ve aç-
lık durumuna itiraz için biraraya toplanmış ve Cuma namazı için Bâyezid Câ-
mii’ne gelen padişaha arzuhalde bulunmuşlardır. Yazar, uçlarında ciğer asılı

19 886/1481 yılına tarihlendirilen ve Cem Sultan olayı ile ilişkilendirilerek okunmaya müsait olan bu
belgede Molla Gürânî rüyasını şöyle anlatmaktadır: “Bir insan gelüb beni sultana davet eyledi.
Vardım bir harap eve girdim. Sultan beni bir hücre-i muzlim[ey]e davet eyledi.

Pahalılığa daya-
namıyoruz, aç kaldık.” şeklinde nidalar attığını belirtmektedir. Hemen aka-
binde yer verdiği “Fakat beyhude çabalıyorlardı, çünkü Padişah’ın elinden
bir şey gelmiyordu.” kaydıyla ise Sultan IV. Mustafa’nın (ö. 1223/1808) yöne-
timdeki etkisiz konumuna dikkat çekmektedir.24

Bu noktada Hafize Kadın’ın Oğulukyan’ınkine benzer bir kanaati paylaş-
tığı üzerinde durulabilir. Tabi ki bu kanaatin farklı bir bağlamda ve Sultan
III. Selim (ö. 1223/1808) dönemiyle ilgili olarak serdedildiği nüansının göz-
den kaçırılmaması koşuluyla. Hafize Kadın, üç kızı kefereden kurtarmaya
çalıştığı beşinci rüyasını anlatırken içten içe Müslümanların menfaatini dü-
şünen padişahın bunu savunabilecek gücünün bulunmadığını, üstelik devlet
erkânının desteğini alamadığını açıkça ifade etmektedir.